Hoꝝ maxime modo in Italiam perventum est, quinto <sup>38.</sup>  
 1 mense a Carthagine nova, ut quidam auctores sint, quinto <sup>Italiam in-</sup>  
 decimo die Alpibus superatis. Quantac copiac transgresso <sup>greditur</sup>  
 in Italiam Hannibali fuerint, nequaquam inter antores con-  
 stat. Qui plurimum, centum millia peditum, viginti equitum

3 In connitendo] sc. Ut sese erige-  
rent.

4 Ad rupem muniendam] h. e.  
Perfodiendo et caedendo rupem per  
eam viam aperire. DOER.

5 Arboribus circa immanibus] Nec  
minus mirum, quod arbores immanes  
in eo loco opportune exsisterent, cuius,  
ut mox ait Livius, nuda fere caeu-  
mina, et si quid est pabuli, obrnunt  
nires. Sed quum rupes mille pedes  
in altitudinem abrupta esset, necesse  
erat omnino, ut aliquis Deus ex ma-  
china exsisteret.

6 Infuso aceto] Plin. H. N. xxxiii.  
3. eam acetum vim esse scribit, ut *sara*  
*rumpat infusum, quae non ruperit*  
*ignis antecedens*. Hanc fabulam Plut.  
in Vita Hann. ae Sil. iii. 640. neconon  
Appian. Hann. 4. narrant. Quidam,  
qui rem non prorsus ementiam volunt,  
monent acetum militibus potum fuisse,  
et hinc non mirum esse, tantam eius  
copiam Poenis suppetisse. Sed hae  
merae nugae sunt: quippe *sava pri-*  
*mitiva* aeeto vix tam facile cessissent,

neque nodus tali vindice dignus est,  
quippe viam lapsam mille pedes *in*  
*longitudinem* humanus labor, nullis  
aceti et ignis adiumentis, instaurare  
potuisset.

7 Molliuntque anfractibus modicis  
elivos] Non rectas ducunt vias, sed  
per modicos anfractus inflexas, ita  
ut mollior descensus per elivos fieret.  
CREV.

8 Data triduo] Polybius contra hoc  
tempus non in exercita quiete refi-  
ciendo, sed in locos campestres deduc-  
endo, consumptum scribit.

9 Etiam locis] Et iam, Bekker.

1 Ut quidam auctores sunt] cf. Pol.  
iii. 56. Quinto decimo die, ceterum  
Livio ipso auctore, dies decimus no-  
nus iam agebatur, quippe *nono die* in  
iugum Alpium perventum est, tum  
*biduum* in iugo stativa habita, postea  
*quadriduum* circa rupem absumptum,  
denique quies fessis data *triduo*: in-  
de, scilicet die decimo nono, ad pla-  
num descensum est. cf. Cramer. de  
Hannib. transitu p. 145.

U. C. 534. fuisse scribunt; qui minimum, viginti millia peditum, sex 2  
A. C. 218. equitum. L. Cincius Alimentus, qui captum se ab Hanni- 3  
bale scribit, maxime auctor me moveret, nisi confunderet  
numerum, Gallis Liguribusque additis: cum his octoginta  
millia peditum, decem equitum, adducta in Italiam: (magis 4  
affluxisse verisimile est, et ita quidam auctores sunt) ex ipso  
autem audisse Hannibale, postquam Rhodanum transierit,  
triginta sex millia hominum, ingentemque numerum equo-  
rum et aliorum iumentorum amisisse, Taurinis, quae Gallis  
proxima gens erat, in Italiam degressum. Id quum inter 5  
omnes constet, eo magis miror ambigi, quanam Alpes trans-  
ierit: et vulgo credere, Penino, atque inde nomen ei iugo 6  
Alpium inditum, transgressum. Coelius per Cremonis 7  
iugum dicit transisse: qui ambo saltus eum non in Tauri-  
nos, sed per Salassos montanos ad Libuos Gallos deduxis-  
sent. Nee verisimile est, ea tum ad Galliam patuisse 9  
itinera; utique, quae ad Peninum ferunt, obsaepa gentibus  
semigermanis fuissent. Neque, hercule, montibus his (si  
quem forte id movet) ab transitu Poenorum ullo Veragri,  
ineolae iugi eius, norunt nomen inditum; sed ab eo, 1  
quem, in summo sacratum vertice, Peninum montani appell-  
lant.

39. Peropportune ad principia rerum Taurinis, proximae  
genti, adversus Insubres motum bellum erat. Sed armare

<sup>2</sup> *Qui minimum, viginti millia pe-  
ditum, sex equitum]* Ita memorat Polybius, qui quidem sese id didicisse  
testatur ex aerea tabula Lacinii ab  
ipso Hannibale inscripta et incisa.  
CREV.

<sup>3</sup> *L. Cincius Alimentus]* Qui diligens monumentorum auctor vocatur  
supr. vii. 3. Fabii Pictoris aequalis.

<sup>4</sup> *Magis affluxisse]* Potius affluxisse, quam adducta esse. RASCHIG.

<sup>5</sup> *Quum inter omnes constet]* Quoniam modo? quum Polybius iii. 56.  
diserte ait Hannibalem in Insubres  
descendisse; a quo minime discrepat  
Caelius, Libiis enim Insubres olim  
iugum imposuisse Ptolemaeus p. 64.  
affirmat.

<sup>6</sup> *Vulgo credere]* Ita Plin. H. N.  
iii. 17.

<sup>7</sup> *Coelius]* L. Coelius Antipater,  
scriptor non mediocris apud antiquos  
famae: qui ex ieiunitate veterum et  
serpente humi simplicitate primus  
paullulum se erexit, et addidit histo-  
riae maiorem sonum vocis, ut ait Ci-  
cero de Or. ii. 54. *L. Crassi*, insignis  
illius oratoris, *familiaris*, imo et ma-

gister, teste eodem Cic. ibid. et in  
Bruto, 102. Hinc satis cognoscitur  
quo tempore vixerit; Gracchanis ni-  
mirum temporibus, ut clare docet  
Val. Max. i. 7. et sat diu etiam post  
Gracchos. Scripsit historiam belli  
huius Hannibalici, ut colligitur ex  
hoe et non paucis aliis huius decadis  
locis, in quibus a Livio testis citatur.  
CREV.

<sup>8</sup> *Cremonis iugum]* Glareanus te-  
statur in vetustioribus codicibus legi  
*centronis iugum*. Sane haud procul  
a Pennino iugo incolebant Centrones,  
Gallieni populus; et Centronicarum  
Alpium mentionem fecit Plinius II.  
N. xi. 42. CREV.

<sup>9</sup> *Ea tum ad Gallium]* Augustum  
Imp. duo itinera per Alpes Graias et  
Peninas struxisse Strabo iv. p. 318.  
narrat. Sed eundem auctorem secutus,  
Cramerius viam per hos montes antea  
patuisse censem.

<sup>1</sup> *Sed ab eo]* Vocem *Peninum*  
contra a Celtica voce *Penn*, quae ho-  
die apud Armoricos Galliae populos  
*vertex et caput* dicitur, derivatam fu-  
isse procul dubio est.

2 exercitum Hannibal, ut parti alteri auxilio esset, in re- U. C. 534.  
 ficiendo maxime sentientem contracta ante mala, non poterat. A. C. 218.  
 illuvie tabeque, squalida et prope effera corpora varie movebant. Ea P. Cornelio consuli causa fuit, quum Pisces Cornelius  
 navibus venisset, exercitu a Manlio Atilioque accepto tirone, Cos. ob-  
 et in novis ignominiosis trepidi, ad Padum festinandi; ut viam venit.  
 cum hoste nondum refecto manum consereret. Sed quum Placentiam consul venit, iam ex stativis moverat Hannibal;  
 4 Tauriornique unam urbem, caput gentis eius, quia volentes in amicitiam non veniebant, vi expugnarat: immissusque sibi, non metu solum, sed etiam voluntate, Gallos accolias Padi; ni eos, circumspectantes defectionis tempus, subito adventus consulis oppressisset. Et Hannibal movit ex Taurinis, incertos, quae pars sequenda esset, Gallos praesentem se secuturos ratus. Iam prope in conspectu  
 5 erant exercitus, convenerantque duces sicuti inter se nondum satis noti, ita iam imbutus uterque quadam admiratione alterius. Nam Hannibal et apud Romanos, iam ante Sagunti excidium, celeberrimum nomen erat: et Scipionem Hannibal eo ipso, quod adversus se dux potissimum lectus esset, praestantem virum eredebat. Et auxerant inter se opinionem; Scipio, quod, relictus in Gallia, obvius fuerat in Italianam transgresso Hannibali; Hannibal, et conatu tam audaci traiicendarum Alpium, et effectu. Occupavit tamen Seipio Padum traiicere, et, ad Ticinum amnem motis castris, prius, quam educeret in aciem, adhortandorum militum causa, talem orationem exorsus est:

‘Si eum exercitum, milites, educerem in aciem, quem in Gallia mecum habui, supersedisse loqui apud vos. Quid enim adhortari referret aut eos equites, qui equitatum hostium ad Rhodanum flumen egregie vicissent, aut eas legiones, cum quibus fugientem hunc ipsum hostem secutus, confessionem cedentis ac detrectantis certamen pro victoria habui? Nume, quia ille exercitus, Hispaniae provinciae scriptus, ibi cum fratre Cn. Scipione meis auspiciis rem

40.

Cornelius  
milites suos  
adhortatur.

*2 In reficendo]* Qui contracta in transitu Alpium mala tum maxime sentiebat, quum se reficere conaretur. CREV.

*3 Efferata]* Propter squalorem, et omissum tanto tempore omnem corporis cultum, aliquid torvi ferique praeferentia. Supr. ii. 23. *Promissa barba et capilli efferaerant speciem oris.* CREV.

*4 Quia volentes in amicitiam non reniebant]* Nempe oppidani. Prius legebatur *quia volentis . . . veniebat.*

Unus e regiis codicibus exhibuit nobis eam scripturam quam expressimis. Illam conjectura iam praecepert Gronovius. CREV.

*5 Convenerantque duces]* Non in colloquium, sed tantum in eandem regionem, ita ut haud multum inter se abessent.

*6 Meis auspiciis]* Quia Cornelio sorte Hispania evenerat provincia, adeoque eius auspiciis res ibi gerabantur. DOER.

U. C. 534. ‘gerit, ubi eum gerere senatus populusque Romanus voluit;  
 A. C. 218. ‘ego, ut consulem ducem adversus Hannibalem ac Poenos  
     ‘haberetis, ipse me huic voluntario certamini obtuli; novo  
     ‘imperatori apud novos milites pauca verba facienda sunt.  
     ‘Ne genus belli, neve hostem ignoretis; eum iis est vobis,  
     ‘milites, pugnandum, quos terra marique priore bello  
     ‘vicistis: a quibus stipendum per viginti annos exegistis: a  
     ‘quibus capta belli praemia, Siciliam ac Sardiniam, habetis.  
     ‘Erit igitur in hoc certamine is vobis illisque animus, qui  
     ‘victoribus et victis esse solet. Nec nunc illi, quia audent,  
     ‘sed quia necesse est, pugnaturi sunt: nisi creditis, qui  
     ‘exercitu incolumi pugnam detrectavere, eos, duabus parti-  
     ‘bus peditum equitumque in transitu Alpium amissis, quum 9  
     ‘plures paene perierint, quam supersunt, plus spei naectos  
     ‘esse. At enim pauci quidem sunt, sed vigentes animis 1  
     ‘corporibusque, quorum robora ac vires vix sustinere vis  
     ‘ulla possit. Effigies, imo umbrae hominum, fame, frigore,  
     ‘illuvie, squalore enecti, contusi ac debilitati inter saxa ru-  
     ‘pesque. Ad haec, praeusti artus, nive rigentes nervi,  
     ‘membra torrida gelu, quassata fractaque arma, claudi ac  
     ‘debiles equi. Cum hoc equite, cum hoc peditate pugnaturi  
     ‘estis: reliquias extremas hostium, non hostes, habebitis.  
     ‘Ac nihil magis vereor, quam ne, vos quum pugnaveritis,  
     ‘Alpes viciisse Hannibalem videantur. Sed ita forsitan de-  
     ‘cuit, cum foederum ruptore duce ac populo deos ipsos, sine  
     ‘ulla humana ope, committere ac profligare bellum: nos, 2  
     ‘qui secundum deos violati sumus, commissum ac profliga-  
 41. ‘tum confidere. Non vereor, ne quis me hoc vestri adhor- 3  
     ‘tandi causa magnifice loqui existimet; ipsum aliter animo  
     ‘affectum esse. Lieuit in Hispaniam, provinciam meam,  
     ‘quo iam profectus eram, cum exercitu ire meo: ubi et  
     ‘fratrem consilii participem ac periculi socium haberem, et  
     ‘Hasdrubalem potius, quam Hannibalem, hostem, et  
     ‘minorem haud dubie molem belli. Tamen, quum pree-

8 *Duabus partibus*] Duabus tertii partibus.

9 *Quum plures paene perierint, quam supersunt*] Specta quidem est haec parenthesis Strothio et Doeringio, et quae glossatoris manum prodere videatur. Bauerus quidem nostrum mitigare velle censet, quod forte nimis auxerat: contra Raschig, *paene non ferme, sed penitus hic significare suspicatur, quemadmodum apud Planc.* in Cic. Ep. x. 23, *non hoc vitio paene sum deceptus,* legitur, cf. Prisc. iii. p. 608.

1 *At enim*] Objectionem fere sem-

per indicant particulae *at enim.* cf. supr. iv. 4. RASCHI.

2 *Profligare*] h.e. Ad exitum ferme adducere, ut Cic. Tusc. v. 6. cf. supr. iii. 50.

3 *Vestri adhortandi causa*] Videatur ratio grammaticarum legum postulare vel *vestri adhortandorum*, vel *vos adhortandi*. Sed hanc loqendi formam compluribus ex probatissimo quoque scriptore exemplis tuentur Sanctius in Minerva iii. 8. et auctor Novae Methodi linguae Latinae in observationibus ad Gerundia. CREV.

'terveherer navibus Galliae oram, ad famam huius hostis ut. C. 521.  
 'in terram egressus, praemisso equitatu, ad Rhodanum movi A. C. 218.  
 'castra. Equestri proelio, qua parte copiarum conserendi  
 'manum fortuna data est, hostem fudi: peditum agmen,  
 'quod in modum fugientium raptim agebatur, quia assequi  
 'terra non poteram, regressus ad naves, quanta maxima  
 'celeritate potui, tanto maris terrarumque circuitu, in radie  
 'cibus Alpium obvius fui. Huic timendo hosti utrum,  
 'quum declinarem certamen, improvisus incidisse videor an  
 'occurrere in vestigiis eius? lacessere ac trahere ad decer-  
 'nendum? Experiri iuvat, utrum alios repente Cartha-  
 'ginienses per viginti annos terra ediderit: an iidem sint,  
 'qui ad Aegates pugnaverunt insulas, et quos ab Eryee  
 + duodevicenis denariis aestimatos emisistis: et utrum Han-  
 'nibal hic sit aemulus itinerum Hereulis, ut ipse fert, an  
 5 vectigalis stipendiariusque et servus populi Romani a patre  
 'relictus: quem nisi Saguntinum scelus agitaret, respiceret  
 'profecto, si non patriam victam, dominum certe, patremque,  
 'et foedera Hamilcaris scripta manu: qui, iussus a consule  
 'nostro, praesidium deduxit ab Eryee: qui graves impositas  
 'victis Carthaginiensibus leges freimens maerensque accepit:  
 'qui decedere Sicilia, qui stipendum populo Romano dare  
 'pactus est. Itaque vos ego, milites, non eo solum animo,  
 'quo adversus alios hostes soletis, pugnare velim; sed cum  
 'indignatione quadam atque ira: velut si servos videatis  
 'vestros arma repente contra vos ferentes. Lieuit ad Ery-  
 'cem clausos, ultimo supplicio humanorum, fame interficere:  
 'lieuit victricem classem in Africam traicere, atque intra  
 'pancos dies sine ullo certamine Carthaginem delere.  
 'Veniam dedimus preeantibus: emisimus ex obsidione:  
 6 pacem cum victis fecimus: tutelae deinde nostrae duximus,  
 'quum Africo bello urgerentur. Pro his impartitis, furiosum  
 'iuvem sequentes, oppugnatum patriam nostram veniunt.  
 'Atque utinam pro decore tantum hoc vobis, et non pro  
 'salute, esset certamen. Non de possessione Siciliae ac  
 'Sardiniae, de quibus quondam agebatur, sed pro Italia  
 'vobis est pugnandum: nec est alius ab tergo exercitus,  
 'qui, nisi nos vincimus, hosti obsistat; nec Alpes aliae sunt,

4 *Duodevicenis denariis*] De hac re omnino silet Pol. i. 62. sed ap. Zonar. viii. 17. in legibus pacis scriptum esse invenimus, quod Poeni Romanos captivos gratuito dimittere, suos autem a Romanis pretio redimere deberent.

5 *Vectigalis stipendiariusque*] Oratione haec dicta, quippe *stipendum* haud dubie Carthaginiensibus imperatum erat, ager vero Carthaginiensis

adhuc non *vectigalis* erat, ut qui minime in *provinciae* locum cesserat.

6 *Tutelae ... nostrae*] Ad tutelam nostram pertinere duximus. Haec haud dubie vera sunt, quippe Romani teste Polybio, dum Africo bello urgebantur Carthaginienses, foederis leges observabant, sed sedato illo bello, ipsi invasere Sardiniam. Hanc autem iniuriam noster prudenter retinet.

U. C. 534. 'quas dum superant, comparari nova possint praesidia.  
 A. C. 218. 'Hie est obstandum, milites, velut si ante Romana moenia  
     'pugnemus. Unusquisque se non corpus suum, sed con-  
     'jugem ac liberos parvos armis protegere putet: nec  
     'domesticas solum agitet euras, sed identidem hoe animo  
     'reputet, nostras nunc intueri manus senatum populumque  
     'Romanum: qualis nostra vis virtusque fuerit, talem deinde  
     'fortunam illius urbis ac Romani imperii fore.'

42. Hannibal rebus prius quam verbis, adhortandos milites ratus, circumdato ad spectaculum exercitu, captivos montanos vincitos in medio statuit; armisque Gallieis ante eorum pedes proiectis, interrogare interpretem iussit, ecquis, si vineulis levaretur, armaque et equum victor acciperet, decertare ferro vellet? Quum ad unum omnes ferrum pugnamque poscerent, et deiecta in id sors esset, se quisque eum optabat, quem fortuna in id certamen legeret. Ut cuiusque sors exciderat, alacer, inter gratulantes gaudio exsultans, cum sui moris tripudiis arma raptim capiebat. Ubi vero dimicarent, is habitus animorum non inter eiusdem modo conditionis homines erat, sed etiam inter spectantes vulgo, ut non vincentium magis, quam bene morientium, fortuna laudaretur.

43. *Eius oratio.* Quum sie aliquot spectatis paribus affectos dimisisset,<sup>1</sup> coneione inde advocata, ita apud eos locutus fertur: 'Si,  
     'quem animum in alienae sortis exemplo paullo ante  
     'habuistis, eundem mox in aestimanda fortuna vestra  
     'habueritis, vicimus, milites: neque enim spectaculum modo  
     'illud, sed quaedam veluti imago vestrae conditionis erat.  
     'Ac nescio, an maiora vineula maioresque necessitates vobis,  
     'quam captivis vestris, fortuna circumdederit. Dextra  
     'laevaque duo maria claudunt, nullam, ne ad effugium qui-  
     'dem, navem habentibus: contra Padus amnis, maior Padus<sup>2</sup>  
     'ac violentior Rhodano: ab tergo Alpes urgent, vix integris  
     'veobis ac vigentibus transitae. Hie vineendum aut morien-  
     'dum, milites, est, ubi primum hosti occurritis. Et eadem  
     'fortuna, quae necessitatem pugnandi imposuit, praemia  
     'veobis ea victoribus proponit, quibus ampliora homines ne-

<sup>7</sup> *Rebus prius]* Exemplo scilicet fortitudinis ante militum oculos edito.

DOER. cf. Pol. iii. 62.

<sup>8</sup> *Deicta . . . sors]* In urnam seu stellam coniecta, qua versata excidebant tabellae sortibus inscriptae.

<sup>9</sup> *Is habitus animorum]* Ita affecti sunt animi non modo Gallorum, eiusdem scilicet conditionis, sed etiam Poenorum. Huic morem captivos per paria certamine componendi apud

Poenos usitatum fuisse docet Casaub. ad Suet. Aug. 13. RUP.

<sup>1</sup> *Quum sie aliquot spectatis paribus]* Contra Pol. iii. 62, duos tantum dimicasse, quorum alterum perisse, alterum superstitem fuisse scribit.

<sup>2</sup> *Contra Padus amnis]* In pluribus codd. *cirea* occurrit, sed *contra*, quod I. Gronovius reposuit, tantum non omnes editores malunt.

ab diis quidem immortalibus optare solent. Si Siciliam C. 534.  
 tantum ac Sardiniam, parentibus nostris creptas, nostra A. C. 218.  
 virtute recuperaturi esse nus, satis tamen ampla pretia  
 essent. Quicquid Romani tot triumphis partum conges-  
 tumque possident, id omne vestrum cum ipsis dominis  
 futurum est. In hanc tam opimam mercedem, agite, cum  
 diis bene iuvantibus arma capite. Satis adhuc in vastis  
 Lusitaniae Celtiberiaeque montibus, pecora consecrando,  
 nullum emolumentum tot laborum perieulorumque vestro-  
 rum vidistis: tempus est iam, opulenta vos ac ditia stipen-  
 dia facere, et magna operae pretia mereri, tantum itineris  
 per tot montes fluminaque et tot armatas gentes emensos.  
 Hic vobis terminum laborum fortuna dedit: hic dignam  
 mercedem, emeritis stipendiis, dabit. Nee, quam magni  
 nominis bellum est, tam difficilem existimaritis victoriam  
 fore. Saepe et contemptus hostis cruentum certamen  
 edidit, et incluti populi regesque perlevi momento vieti  
 sunt. Nam, dempto hoc uno fulgore nominis Romani,  
 quid est, cur illi vobis comparandi sint? Ut viginti anno-  
 rum militiam vestram cum illa virtute, cum illa fortuna  
 3 taceam; ab Herculis columnis, ab Oceano terminisque  
 ultimis terrarum, per tot feroeissimos Hispaniae et Galliae  
 populos vincentes hue pervenistis: pugnabis cum exer-  
 citu tirone, hac ipsa aestate caeso, victo, circumcesso a  
 Gallis, ignoto adhuc duci suo, ignorantique dueem. An  
 me, in praetorio patris, clarissimi imperatoris, prope  
 natum, certe edictum, dominorem Hispaniae Galliaeque,  
 victorem eundem non Alpinarum modo gentium, sed ipsa-  
 rum, quod multo maius est, Alpium, cum semestri hoc  
 4 conferam duce, desertore exercitus sui? Cui si quis,  
 demptis signis, Poenos Romanosque hodie ostendat, igno-  
 raturum certum habeo, utrius exercitus sit consul. Non  
 ego illud parvi aestimo, milites, quod nemo vestrum est,  
 cuius non ante oculos ipse saepe militare aliquod ediderim  
 facinus; cui non idem ego, virtutis spectator ac testis,  
 notata temporibus locisque referre sua possim decora.  
 Cum laudatis a me millies donatisque, alumnus prius om-  
 nium vestrum, quam imperator, procedam acie adversus  
 ignotos inter se ignorantesque. Quocunque circumtuli  
 oculos, plena omnia video animorum ac roboris; veteranum  
 5 peditem, generosissimarum gentium equites frenatos et  
 infrenatos, vos socios fidelissimos fortissimosque, vos Car-

3 *Ab Herculis columnis]* Hae qui-  
dem duo montes erant, quorum alter in  
Hispania *Calpe*, alter in Africa *Abyla*  
dictus est, hodie *Gibraltar* et *Ceuta*.

4 *Desertore exercitus sui]* Invidiose

de Scipione, qui maximam exercitus  
sui partem in Hispaniam miserat, supr.  
c. 32.

5 *Equites frenatos et infrenatos]*  
Numidae, qui plurimi in equitatu

U. C. 534. ‘thaginieuses, quum ob patriam, tum ob iram iustissimam,  
 A. C. 218. ‘pugnaturos. Inferimus bellum, infestisque signis descen-  
 ‘dimus in Italiam, tanto audacius fortiusque pugnaturi,  
 ‘quanto maior spes, maior est animus inferentis vim, quam  
 ‘arentis. Accendit practerea animos et stimulat dolor,  
 ‘inuria, indignitas. Ad supplicium depoposcerunt me  
 ‘ducem primum, deinde vos omnes, qui Saguntum oppug-  
 ‘nassetis: deditos ultimis cruciatibus affecturi fuerunt.  
 ‘Crudelissima ac superbissima gens sua omnia suique arbitrii  
 ‘facit. Cum quibus bellum, cum quibus pacem habeamus,  
 ‘se modum imponere aequum censem: circumscrimit inclu-  
 ‘ditque nos terminis montium fluminumque, quos ne exce-  
 ‘damus: neque eos, quos statuit, terminos observat. Ne  
 ‘transieris Iberum: ne quid rei tibi sit cum Saguntinis. Ad  
 ‘Iberum est Saguntum: nusquam te vestigio moveris. Pa-  
 ‘rum est, quod veterinas provincias meas Siciliam et Sar-  
 ‘diniam adimis: etiam Hispanias? et inde cessero, in Africam 7  
 ‘transcendes. Transcendes autem, dico? Duos consules  
 ‘huius anni, unum in Africam, alterum in Hispaniam mise-  
 ‘runt. Nihil usquam nobis relictum est, nisi quod armis  
 ‘vindicarimus. Illis timidiset ignavis licetesse, qui respectum s  
 ‘habent, quos suus ager, sua terra, per tuta ac pacata itinera  
 ‘fugientes, accipient: vobis necesse est fortibus viris esse,  
 ‘et, omnibus inter victoriam mortemve certa desperatione 9  
 ‘abruptis, aut vincere, aut, si fortuna dubitabit, in proelio  
 ‘potius, quam in fuga, mortem oppetere. Si hoc bene  
 ‘fixum omnibus destinatumque in animo est, iterum dicam,  
 ‘vicistis: nullum momentum ad vincendum homini ab diis 1  
 ‘inimortalibus aerius datum est.’

Hannibal erant, equis infrenatis ute-  
 bantur. Hinc apud Virgilium, *Nu-  
 midae infreni.*

6 *Circumscrimit includitque nos  
 terminis*] Sequitur dialogus orato-  
 ricus, in quo Romanus dicit *ne transi-  
 eris — Saguntinis*, et *nusquam te  
 vestigio moveris*; quibus respondet  
 Poenus, *ad Iberum est Saguntum*:  
 quorum sensus est: Neque transeo  
*Iberum*, foedus servans; sed, quod ex  
 foedere meum est, occupo. Quum  
*Iberus* sit finis nostri imperii, in nostra  
 parte est *Saguntum*: namque *ad i. e.*  
*cis Iberum est Saguntum*. Prudenti  
 autem consilio dixit Livius *ad Iberum*,  
 quum neque *cis Iberum* neque *trans  
 I.* sine ambiguitate dicere posset.  
 Namque *cis I.* neque Romanus, neque  
 Hannibal, iau Alpes transgressus, di-  
 cere poterat: et *trans I.* adversari  
 visum esset verbis foederis *ne transi-*

*eris Iberum*. Neque contradictionem  
 in foedere tam manifestam aperuissest,  
 quam oculis subiicere vult Hannibal:  
*ne transieris Iberum .. ne quid rei  
 tibi sit cum Saguntinis*, non trans-  
 gresso *Iberum*. Strorn.

7 *Inde cessero*] Si inde cessero.  
 Supprimitur particula *si* ad maiorem  
 vim. Crev.

8 *Qui respectum habent*] Qui ha-  
 bent quo respiciant, quum illis a tergo  
 sit Roma et Italia. Crev.

9 *Omnibus inter victoriam mor-  
 temve certa desperatione abruptis*] Quum inter victoriam mortemve nihil  
 sit vobis medium, sed omnia certa de-  
 speratione, velut profunda quadam  
 voragine, abrupta. Crev.

1 *Nullum momentum*] Hoc loco  
 omnes missi, viatiati sunt. Optimi ha-  
 bent loco ultimae vocis *contemptum*:  
 nec ab ludunt ecteri. Inde Gronovius

His adhortationibus quum utrimque ad certamen accensi <sup>U. C. 534.</sup>  
 militum animi essent, Romani ponte Ticinum iungunt, tu- <sup>A. C. 218.</sup>  
 tandique pontis causa castellum insuper imponunt. Poenus, <sup>45.</sup>  
 opere occupatis hostibus, Maharbalem cumala Numidarum,  
 equitibus quingentis, ad depopulandos sociorum populi Ro-  
 mani agros mittit. Gallis parci quam maxime iubet,  
 principumque animos sollicitari ad defectionem. Ponte  
 perfecto, traductus Romanus exercitus in agrum Insubrium,  
<sup>2</sup> quinque millia passuum a Victumulis consedit. Ibi Han-  
 nibal castra habebat: revocatoque propere Maharbale Praemia  
 atque equitibus, quum instare certamen cerneret, nihil <sup>suis pro-</sup>  
 unquam satis dictum praemonitumque ad cohortandos mi- <sup>nunciat</sup>  
 lites ratus, vocatis ad concionem certa praemia prouinitiat,  
 in quorum spem pugnarent. ‘Agrum sese daturum esse  
 in Italia, Africa, Hispania, ubi quisque velit, immemem  
 ipsi, qui accepisset, liberisque; qui pecuniam, quam  
 agrum, maluisset, ei se argento satisfacturum: qui so-  
 ciorum eives Carthaginenses fieri vellent, potestatem  
 facturum: qui domos redire mallent, daturum se operam,  
 ne cuius suorum popularium mutatam secum fortunam  
 esse vellent.’ Servis quoque dominos prosecutis liber-  
 tatem proponit, binaque pro his mancipia dominis se red-  
 diturum. Eaque ut rata scirent fore, agnum laeva manu,  
 dextra silicem retinens, si falleret, Iovem ceterosque pre-  
 catus deos, ita se mactarent, quemadmodum ipse agnum  
<sup>3</sup> maetasset, secundum precationem caput peudis saxo elisit.  
<sup>4</sup> Tum vero omnes, velut diis auctoribus in spem suam quis-  
<sup>5</sup> que acceptis, id morae, quod nondum pugnarent, ad po-  
 tienda sperata rati, proelium uno animo et voce una  
 poscent.

Apud Romanos haudquam tanta alacritas erat, super <sup>46.</sup>  
 cetera recentibus etiam territos prodigiis. Nam et lupus Prodigia in  
 intraverat castra, laniatisque obviis ipse intactus evaserat; <sup>castris Ro-</sup>  
<sup>manis.</sup>

fixit *momentum*, quod verissimum putavit, atque adeo non dubitavit in textum immittere. Prius editi ex Vallae coniectura habebant *incita- mentum*, quod aptius congruit cum adiectivo *aerius*. Iac. Gronovius pro- pnis insistens ipsis apicibus literarum scriptae lectiones suspicatur *nullum eo telum*. Crev.

<sup>2</sup> *A Victumulis*] Vico tumulis mss. omnes et edd. vetustiores. Unde postea Rubenius effecit *Victumulis* quod recentiores edd. receperunt. *Victumiae* infr. c. 57. occurunt, sed alium locum ibi intelligi censem Stroth. qui *Victumulis* hic reponit. *Ictumuli* sive *Victumuli* ap. Strabon.

v. p. 218. et Plin. H. N. xxxiii. 4. memoratur, oppidum haud procul Placentia. cf. Pol. iii. 66. qui Publum castra prope Placentiam posuisse narrat.

<sup>3</sup> *Saxo elisit*] cf. Supr. i. 24. ix. 5.

<sup>4</sup> *In spem suam quisque accepisset*] Insolita constructio τοῦ quisque pro enīque. Noster in animo habuit, *velut si deos auctores in spem suam quisque acceperat*.

<sup>5</sup> *Id morae*] Id tantum sibi esse morae rati, quominus speratis poti- rentur, quod nondum pugnarent; atque adeo sese, statim atque pugnare daretur, compotes votorum fore. Crev.

U. C. 534. et examen apum in arbore praetorio imminentे conserderat.  
 A. C. 218. Quibus procuratis, Scipio, cum equitatu iaculatoribusque expeditis profectus ad castra hostium, exque propinquō co-<sup>6</sup> piās, quantae, et cuius generis essent, speculandas, obvius fit Hannibali, et ipsi cum equitibus ad exploranda circa loca progresso. Neutri alteros primo cernebant: densior deinde incessu tot hominum equorumque oriens pulvis signum propinquātūm hostium fuit. Constitit utruinque agmen, et proelio sc̄e expediebant. Scipio iaculatorēs et Gallos equites in fronte locat; Romanos, sociorumque quod roboris fuit, in subsidiis. Hannibal frenatos equites in medium accipit, cornua Numidis firmat. Vixdum clamore sublato, iaculatorēs fugerunt inter subsidia. Ad secundam aciem inde equitum certamen erat aliquamdiu anceps: dein, quia turbabant equos pedites intermixti, multis labentibus ex equis, aut desilientibus, ubi suos premi circumventos vidissent, iam magna ex parte ad pedes pugna venerat: donec Numidae, qui in cornibus erant, circumvecti paullulum, ab tergo se ostenderunt. Is pavor perculit Romanos, auxitque pavorem consulis vulnus, periculumque intercursu tum primum pubescentis filii propulsatum. Hic<sup>7</sup> erit iuvenis, penes quem perfecti huiuscē belli laus est, Africanus ob egregiam victoriam de Hannibale Poenisque appellatus. Fuga tamen effusa iaculatorum maxime fuit, quos primos Numidae invaserunt. Alius confertus equitatus consulem in medium acceptum, non armis modo, sed etiam corporibus suis, protegens, in castra, nusquam trepide neque effuse cedendo, reduxit. Servati consulis deus Coelius ad servum natione Ligurem delegat. Malim equidem de filio verum esse, quod et plures tradidere auctores, et fama obtinuit.

Vincit  
Hannibal.  
Cos. a filio  
servatus.

47.  
Ultra Pa-  
dum rece-  
dunt Ro-  
mani.

Hoc primum cum Hannibale proelium fuit; quo facile apparuit, et equitatu meliorem Poenum esse, et ob id campos patentes, quales sunt inter Padum Alpesque, bello gerendo Romanis aptos non esse. Itaque proxima nocte, iussis militibus vasa silentio colligere, castra ab Ticino mota, festinatumque ad Padum est; ut ratibus, quibus iunxerat flumen, nondum resolutis, sine tumultu atque insectatione hostis, copias traicceret. Prius Placentiam pervenere,

<sup>6</sup> Erque propinquō] Ita Valla emendavit pro *ex quo propinquō*, quod edd. fere omnes habent. *Ex propinquō copias* Stroth. *Ex propinquō, copiasque* cum Gronov. legendū censem Crey.

<sup>7</sup> Hic erit iuvenis] Ita optimi mss. pro vulg. erat, probb. Gron.

Drak. et Stroth. tanquam vividius et praesentius, quia sit futura pars narrationis, etsi rei gestae praeteritae, ut ap. Flor. ii. 6. *Hic erit Scipio, qui in exitum Africæ crescit.* Cf. supr. vii. 1. et Ovid. Fast. ii. 386. Rup.

<sup>8</sup> Fama obtinuit] Intellige easum sextum. RASCH.

9 quam satis sciret Hannibal ab Ticino profectos: tamen ad II. C. 534.  
 sexto cento moratorum in ceteriore ripa, segniter ratem sol- A. C. 218.  
 1 ventes, cepit. Transire non potuit pontem, ut extrema  
 resoluta erant, tota rate in secundam aquam labente. Coe-  
 lius auctor est, Magonecum equitatu et Hispanis pediti-  
 bus flumen extemplo transnasse; ipsum Hannibalem per  
 superiora Padi vada exercitum traduxisse, elephantis in or-  
 dinem ad sustinendum impetum fluminis oppositis. Ea  
 peritis annis eius vix fidem fecerint. Nam neque equites,  
 2 armis quisque salvis, tantam vim fluminis superasse veri-  
 simile est, ut iam Hispanos omnes inflati transvexerint  
 3 utres: et multorum dierum cirenitu Padi vada petenda  
 fuerant, qua exercitus gravis impedimentis traduci posset.  
 Potiores apud me auctores sunt, qui biduo vix locum rate  
 iungendo flumini inventum tradunt; ea cum Magone equi-  
 tes Hispanorum expeditos praemissos. Dum Hannibal, Sequitur  
 circa flumen legationibus Gallorum audiendis moratus, tra-  
 ficit gravius peditum agmen, interim Mago equitesque ab  
 transitu fluminis diei unius itinere Placentiam ad hostes  
 contendunt. Hannibal paucis post diebus sex millia a Pla-  
 centia castra communivit, et postero die, in conspectu hos-  
 tum acie directa, potestatem pugnae fecit.

Insequenti nocte caedes in castris Romanis, tumultu ta- 48.  
 men quam re maior, ab auxiliaribus Gallis facta est. Ad Galli 2200  
 duo millia peditum et ducenti equites, vigilibus ad portas transfugiunt: quos Poenus be- Hanniba-  
 trucidatis, ad Hannibalem transfugiunt: quos Poenus be- Hanniba-  
 nigne allocutus, et spe ingentium donorum accensos, in tem.  
 civitates quemque suas, ad sollicitandos popularium animos  
 dimisit. Scipio, eadem eam signum defectionis omnium  
 Gallorum esse ratus, contactosque eo scelere, velut iniecta  
 rabie, ad arma ituros; quanquam gravis adhuc vulnere Scipio ad  
 erat, tamen quarta vigilia noctis insequentis tacito agnime Trebiam  
 4 profectus ad Trebiam fluvium, in loca altiora collesque im- reredit.  
 peditiores equiti castra movet. Minus, quam ad Ticinum,  
 sefellit: missisque Hannibal primum Numidis, deinde omni  
 equitatu, turbasset utique novissimum agmen, ni avidi-

9 *Ad sextos moratorum*] Numerum apposuit e Polybio Gronovius. Vulgati praeferabant aliquot: scripti adhaec. Nimurum Livius seripserat ad DC. CREV.

1 *Ut extrema*] Toto illo ponte, qui e ratibus iunctus erat, labente secundum cursum fluminis, simul atque extrema resoluta fuere. CREV.

2 *Ut iam Hispanos omnes*] Etiam si id quoque ponatur, credatur Hispanos ope utrius inflatorum annum transisse. Vox *omnes* vacare videtur, et

mutanda esse in *pedites*, vel omnino ableganda. CREV.

3 *Petenda fuerant*] Fuerint repunit Crev. quod Bekker. in textum recipit, sed minime opus est, quippe, ut verbis Ruhnkenii utar, "Centies grammatici docuerunt, plusquam perfecti indicativum modum pro eiusdem subiunetivo ponit." cf. infr. xli. 24.

4 *Collesque impeditiores*] Hoc ex conjectura Vallae in omnes deinceps edd. venit. *Lucusque* vel *locosque* codices exhibent. cf. Pol. iii. 67.

U. C. 534. tate praedae in vacua Romana castra Numidae devertis-  
A. C. 218. sent. Ibi dum, perserutantes loca omnia castrorum, nullo satis digno morae pretio tempus terunt, emissus hostis de manibus est: et quum iam transgressos Trebiam Romanos, metantesque castra conspexissent, paucos mioratorum occiderunt, citra flumen interceptos. Scipio, nec vexationem vulneris in via iactati ultra patiens, et collegam (iam enim 5 et revocatum ex Sicilia audierat) ratus exspectandum, locum, qui prope flumen tutissimus stativis est visus, delectum communiit. Nec procul inde Hannibal quum conse-6 disset, quantum victoria equestri elatus, tantum anxius inopia, quae per hostium agros euntem, nusquam praeparatis Clastidium Poenis pro- commeatibus, maior in dies excipiebat, ad Clastidium vi- ditum. cum, quo magnum frumenti numerum congesserant Romani, mittit. Ibi quum vim pararent, spes facta prodigionis: nec sane magno pretio, nummis aureis quadringen-7 tis, Dasio Brundisino praefecto praesidii corrupto, traditur Hannibali Clastidium. Id horreum fuit Poenis sedentibus ad Trebiam. In captivos ex tradito praesidio, ut fama clementiae in principio rerum colligeretur, nihil saevitum est.

49. Res circa Siciliam terra mari- que gestae. Quum ad Trebiam terrestre constitisset bellum, interim circa Siciliam insulasque Italiae imminentes, et a Sempronio consule, et ante adventum eius, terra marique res gestae. Viginti quinqueremes cum mille armatis ad depopulandam oram Italiac a Carthaginiensibus missae, novem Liparas, octo insulam Vulcani tenuerunt, tres in fretum avertit aestus. Ad eas conspectas a Messana duodecim naves ab Hierone rege Syracusanorum missae, qui tum forte Messanae erat, consulem Romanum opperiens, nullo repugnante captas naves Messanam in portum deduxerunt. Cognitum ex captiis, praeter viginti naves, cuius ipsi clas- sis essent, in Italianam missas, quinque et triginta alias quinqueremes Siciliam petere ad sollicitandos veteres socios. Lilybaei occupandi praecipuam curam esse: credere eadem

5 *Vulneris in via iactati*] *Iactanti* vel *iactanti* codices habent. *Iactati* ex emendatione N. Heinsii provenit, cui Bekker, se addicit, cf. infr. xxx. 19. ubi de *iactatione vulneris in via*

*noster loquitur.* erat, neque ante an. U. C. 547, si Plinio fides danda sit, H. N. xxxiii.

3. Haud dubie noster prolepticus loquitur, et stateras sive didrachmas aureas innuit, quemadmodum voce *denariis* supr. viii. 11. pro drachmis utitur.

6 *Nec procul inde Hannibal quum cōsedisset*] Intervallo quinque mill. pass. et Trebia fluvio inter utraque castra intercepto, cf. Polyb. iii. 68. qui et *inopiam* eius a Gallis sublevatam dicit. Rer. 7 *Nummis aureis*] Sed *nummus aureus* adhuc Romae non signatus erat, neque ante an. U. C. 547, si Plinio fides danda sit, H. N. xxxiii.

3. Ceterum praepos. *ad nonnunquam eum vocē tenere* occurrit ut supr. i. 1. *ad Laurentem agrum tenuisse*, quam lectionem Kreyssig. et Rupert. receperunt, Crev. tamen et Bekker. repudiaron.

tempestate, qua ipsi disiecti forent, eam quoque classem <sup>1. C. 534.</sup> ad Aegates insulas deiectam. Haec sicut audit a erant, rex <sup>A. C. 218.</sup> M. Aemilio praetori, cuius Sicilia erat provincia, perscribit, 9 monetque, Lilybaeum firmo teneret praesidio. Extemplo et circa a praetore ad civitates missi legati tribunique, qui <sup>2</sup> suos ad curram custodiae intenderent; ante omnia Lilybaeum teneri: ad apparatum belli, edicto proposito, ut socii navales decem dierum coeta cibaria ad naves deferrent; ubi signum datum esset, ne quis moram condescendi fasceret: perque omnem oram, qui ex speculis prospiccerent adventantem hostium classem. Simil itaque, quanquam de industria morati cursum navium erant Carthaginenses, ut ante lucem accederent Lilybaeum, praesensum tamen est, quia et luna pernox erat, et sublatis armamentis veniebant; extemplo datum e speculis signum, et in oppido ad arma conelatum est, et in naves conensem: pars militum in muris portarumque in stationibus, pars in navibus erant. Et Carthaginenses, quia rem fore hand cum imparatis cernebant, usque ad lucem portu se abstinuerunt, 4 demandis armamentis eo tempore aptandaque ad pugnam classe absunto. Ubi illuxit, recepere classem in altum, ut spatium pugnae esset, exitumque liberum e portu naves hostium haberent. Nec Romani detrectavere pugnam, et 5 memoria circa ea ipsa loca gestarum rerum freti, et militum multitudine ac virtute. Ubi in altum evecti sunt, Romanus conserere pugnam, et ex propinquuo vires conferre

50.

Pugna na-  
valis ad  
Lilybaeum.

<sup>9</sup> *Extemplo et circa a praetore]*  
Ex ms. Flor. [reposui eum Str. prob.  
Drak. Vulgo *cirea praetorem*, i. e.  
circa eum locum, ubi praetor erat.  
Gronov. inungebat *legati circa praetorem*, h. e. qui circa illum erant,  
cumque honoris causa assecabantur  
relicti praesidiis suis, cf. Intpp. Suet.  
Caes. 27. Vulgo tamen ita dici *qui  
cirea aliquem sunt*, ut *οἱ περὶ τὸν  
Πλάτωνα* monet Drak. Rr.

CREV.

<sup>2</sup> *Socii navales]* i. e. Non solum  
remiges sive nautae, sed etiam ipsi  
milites, quorum proprium munus erat  
tueri naves, iisque praesidio esse. Pol.  
vi. 19. docet cives, qui minus quattuor  
millia acris in censum deferebant, ad  
nauticos usus reservari solitos esse,  
sed, casu graviore urgente, pedibus  
aliquando meruisse. Socii navales li-  
bertini quoque ordinis ex civibus Ro-  
manis haud raro scribebantur, infra.  
xlii. 27; neenon socii maritimi Italiae  
tertiam partem nonnunquam explen-  
bant, ibid. 31.

<sup>3</sup> *Perque omnem oram, qui]* Qui  
erant, plures edd. Gronov. uti repon-  
endum suadet, sed qui hic idem quod  
quidam valet.

<sup>4</sup> *Demandis armamentis]* Instru-  
mentis navium, h. e. antennis, velis,  
malisque.

<sup>5</sup> *Cirea ea ipsa loca]* Aegates in-  
sulae, ad quas celebris illa pugna  
pugnata est, qua victi Carthaginenses  
pacem petiere, non longe absunt a  
Lilybaeo. CREV.

U. C. 534. velle: contra eludere Poenus, et arte, non vi, rem gerere,  
 A. C. 218. naviumpque, quam virorum aut armorum, malle certamen  
 facere. Nam ut sociis navalibus affatim instructam clas-  
 sem, ita inopem milite habebant: et, sicubi conserta navis  
 esset, haudquaquam par numerus armatorum ex ea pugna-  
 bat. Quod ubi animadversum est, et Romanis multitudo  
 sua auxit animum, et paucitas illis minuit. Extemplo sep-  
 tem naves Punicae circumventae; fugam ceterae ceperunt.  
 Victi  
 Poeni.  
 Mille et septingenti fuere in navibus capti, milites nautae-  
 que; in his tres nobiles Carthaginiensium. Classis Ro-  
 mana incolmis, una tantum perforata navi, sed ea quoque  
 ipsa reduce, in portum rediit.

Secundum hanc pugnam, nondum gnaris eius, qui Mes-  
 sanae erant, Ti. Sempronius consul Messanam venit. Ei  
 7 fretum intranti rex Hiero classem ornatam obviam duxit:  
 transgressusque ex regia in praetoriam navem, gratulatus  
 sospitem eum exercitu et navibus advenisse, precatusque  
 prosperum ac felicem in Siciliam transitum; statum deinde  
 insulae et Carthaginiensium conata exposuit: pollicitusque  
 est, quo animo priore bello populum Romanum iuvenis ad-  
 iuvisset, eo senem adiuturum. Frumentum vestimentaque  
 sese legionibus consulis sociisque navalibus gratis praebitu-  
 rum. Grande periculum Lilybaeo maritimisque civitatibus  
 esse, et quibusdam volentibus novas res fore. Ob haec s  
 consulii nihil cunctandum visum, quin Lilybaeum classe  
 peteret: et rex regiaque classis una profecti. Navigantes  
 inde, pugnatum ad Lilybaeum fusasque et captas hostium  
 naves, accepere. A Lilybaeo consul, Hierone cum classe  
 51. regia dimisso, relichtoque praetore ad tuendam Siciliae oram,  
 Sempro-  
 nius Meli-  
 tam capit.  
 ipse in insulam Melitam, quae a Carthaginiensibus teneba-  
 tur, traiecit. Advenienti Hamilear Gisgonis filius praefectus  
 praesidii, cum paullo minus duobus millibus militum,  
 oppidumque cum insula traditur: inde post paucos dies  
 redditum Lilybaeum, captivique et a consule et a praetore,  
 praeter insignes nobilitate viros, sub corona vierunt.  
 Postquam ab ea parte satis tutam Siciliam censebat con-  
 sul, ad insulas Vulcani, quia fama erat stare ibi Punicam  
 classem, traiecit: nec quisquam hostium circa eas insulas  
 inventus. Iam forte transmiserant ad vastandam Italiae  
 oram: depopulatoque Vibonensi agro, urbem etiam terre-  
 9

6 *Nondum gnaris eius*] Pugnae nimirum ad Lilybaeum. GRON.

7 *Ei fretum intranti*] Sic legendum esse iamdiu monuit Sigenius: cui assentiantur nostri codices, et in primis Put. Vulgo *et fretum*. CREV.

8 *Quibusdam volentibus*] Graeco more loquendi, quemadmodum  $\lambda\sigma\mu\epsilon\nu\varphi$

$\delta\epsilon\sigma\iota$ , Aesch. Prom. 23.

9 *Vibonensi agro*] Parte agri Brutiorum, cuius urbs olim dicta Hippo vel potius *Ιππάνιον*, postea Vibo s. *Vibon*, et *Vibona Valentia*, hodie *Monte Leone* et *Bivona*; unde *Valen-tini* et *Vibonenses* dicti. infr. xxxv. 40. RUP.

bant. Repententi Siciliam consuli exsecusio hostium in C. 534.  
agrum Vibonensem facta mutatur: literaque ab senatu A. C. 218.  
de transitu in Italianam Hannibal, et, ut primo quoque tem- Revocatur  
pore collegae ferret auxilium, missae traduntur. Multis in Italianum.  
simul auxius curis, exercitum, extemplo in naves imposi-  
tum, Ariminum supero mari misit: Sex. Pomponio legato  
cum viginti quinque longis navibus Vibonensem agrum  
maritimamque oram Italiae tuendam attribuit: M. Aemilio Ad colle-  
practori quinquaginta navium classem explevit: ipse, com-  
positis Siciliae rebus, decem navibus oram Italiae legens,  
Ariminum pervenit: inde eum exercitu suo profectus ad  
Trebiam flumen, collegae coniungitur.

Iam ambo consules, et quicquid Romanarum virium erat, 52.  
<sup>1</sup> Hannibali oppositum, aut illis copiis defendi posse Roma-  
num imperium, aut spem nullam aliam esse, satis declara-  
bat. Tamen consul alter, equestri proelio uno et vulnere  
suo minutus, trahi rem malebat: recentis animi alter, co-  
que ferocior, nullam dilationem patiebatur. Quod inter  
Trebiam Padumque agri est, Galli tum incolebant; in duorum  
praepotentium populorum certamine, per ambiguum  
favorem, haud dubie gratiam victoris spectantes. Id Ro-  
manii, ne quid modo moverent, aequo satis, Poenus perini-  
quo animo ferebat, ab Gallis accitum se venisse ad liberan-  
dos eos, dietitans. Ob eam iram, simul ut praeda militem  
aleret, duo millia peditum et mille equites, Numidas ple-  
rosque, mixtos quosdam et Gallos, populari omnem dein-  
ceps agrum usque ad Padi ripas iussit. Egentes ope Galli,  
<sup>4</sup> quum ad id dubios servassent animos, coacti ab auctoribus  
iniuria ad vindices futuros declinant: legatisque ad con-  
sulem missis, auxilium Romanorum terrae, ob nimiam cul-  
torum fidem in Romanos laboranti, orant. Cornelio nec  
causa, nec tempus agendae rei placebat: suspectaque ei  
gens erat, quum ob infida multa facinora, tum, ut alia  
vetustate obsolevissent, ob recentem Boiorum perfidiam.  
Sempronius contra, continendis in fide sociis maximum  
vinculum esse primos, qui eguisserent ope, defensos, censem-  
bat. Tum collega cunctante, equitatum suum, mille pedi-  
tum iaculatoribus ferme admixtis, ad defendendum Galli-  
cum agrum trans Trebiam mittit. Ii sparsos et incompo-  
sitios, ad hoc graves praeda plerosque, quum inopinatos in-  
vasissent, ingentem terrorem caedemque ac fugam usque  
Proelium  
equestre  
dubium.

<sup>1</sup> *Hannibali oppositum*] h. e. Id, quod oppositum erat, declarabat, quemadmodum supr. 53. *degeneratum*.

<sup>2</sup> *Equestri proelio uno et vulnere suo minutus*] Fractus animo et viribus: Vox uno h. l. parum apta. *Victus*

coniecit Str. et una Sigan. RUP.

<sup>3</sup> *Ne quid modo moverent*] i. e. Modo quietem agerent, neque ipsi rebellarent. STROTH.

<sup>4</sup> *Ad id dubios*] Ad id tempus, h. e. hactenus.

U. C. 534. ad castra stationesque hostium fecere: unde multitudine  
 A. C. 218. effusa pulsi, rursus subsidio suorum proelium restitnere.  
 Varia inde pugna sequente, quanquam ad extremum ae-<sup>5</sup>  
 quassent certamen, maior tamen hostium Romanis fama <sup>6</sup>  
 victoriae fuit.

53. Ceterum nemini omnium maior iustiorque, quam ipsi  
 Sempro-  
 nius pugnae  
 cupidus. consuli, videri; gaudio efferri, 'qua parte copiarum alter  
 'consul victus foret, ea se viciisse. Restitutos ac refectos  
 'militibus animos: nec quemquam esse, praeter collegam,  
 'qui dilatam dimicacionem vellet: eum, animo magis, quam  
 'corpore, aegrum, memoria vulneris aciem ac tela horrere.  
 'Sed non esse cum aegro senescendum. Quid enim ultra  
 'differri aut teri tempus? Quem tertium consulem, quem  
 'alium exercitum exspectari? Castra Carthaginiensium  
 'in Italia, ac prope in conspectu urbis esse. Non Siciliam  
 'ac Sardiniam victis ademptas, nec cis Iberum Hispaniam  
 'peti, sed solo patrio terraque, in qua geniti forent, pelli  
 'Romanos. Quantum ingemiscant,' inquit, 'patres nostri,  
 'circa moenia Carthaginis bellare soliti, si videant nos,  
 'progeniem suam, duos consules consularesque exercitus,  
 'in media Italia paventes intra castra; Poenum, quod in-  
 'ter Alpes Apenninumque agri sit, suae ditionis fecisse?'  
 Haec assidens aegro collegae, haec in praetorio prope con-  
 cionabundus agere. Stimulabat et tempus propinquum co-  
 mitiorum, ne in novos consules bellum differretur, et occa-  
 sio in se unum vertendae gloriae, dum aeger collega erat.  
 Itaque, nequicquam dissentiente Cornelio, parari ad pro-  
 pinquum certamen milites iubet. Hannibal, quum, quid  
 optimum foret hosti, cerneret, vix ullam spem habebat, te-  
 mere atque improvide quicquam consules acturos. Quum  
 alterius ingenium, fama prius, deinde re cognitum, percitum  
 ac ferox seiret esse, ferociusque factum prospero cum  
 praedatoribus suis certamine crederet; adesse gerendae rei  
 fortunam laud diffidebat. Cuius ne quod practermitteret  
 tempus, sollicitus intentusque erat, dum tiro hostium esset  
 miles, dum meliorem ex ducibus inutilem vulnus faceret,  
 dum Gallorum animi vigerent: quorum ingentem multitu-  
 dinem sciebat segnius secenturami, quanto longius ab domo  
 traherentur. Quum ob haec taliaque speraret propinquum  
 certamen, et facere, si cessaretur, cuperet; speculatoresque <sup>7</sup>

5 *Varia inde pugna sequente*] cf. Pol. iii. 69. *Sequente* pro *vulg. sequentes* emendavit Iac. Gronov. Ceterum *varia inde pugna sedentes sequentesque* reposuit Bekker.

6 *Maior tamen hostium*] Hanc locum varii varie tentant. Clericus

non immerito fortasse integrum putat, et exponit hoc modo: major tamen fama victoriae fuit Romanis, quam fama victoriae hostium: magis pro victoribus vulgo habiti sunt Romani, quam hostes. CREV.

7 *Et facere, si cessaretur*] Ipse

Galli, ad ea exploranda, quae vellet, tutiorcs, quia in utris- C. 531.  
que castris militabant, paratos pugnae esse Romanos retu- A. C. 218.  
lissent; locum insidiis circumspectare Poenus coepit. Erat 54.  
in medio rivus, praecaltis utrumque clausus ripis, et circa Locum in-  
obsitus palustribus herbis et, quibus inculta ferme vestium-  
tur, virgultis veribusque. Quem ubi equiti quoque te-  
gendo satis latebrosuni locum circumiectus ipse oculis per-  
lustravit: ‘Hic erit locus,’ Magoni fratri ait, ‘quem temeras.  
‘Delige centenos viros ex omni pedite atque equite; eum  
‘quibus ad me vigilia prima venias. Nunc corpora curare  
9 ‘tempus est.’ Ita praetorium missum. Mox cum delectis  
Mago aderat. ‘Robora virorum cerno,’ inquit Hannibal:  
‘sed, ut et numero etiam, non animis modo, valeatis, sin-  
‘gulis vobis novenos ex turmis manipulisque vestri similes  
‘eligit. Mago locum monstrabit, quem insideatis. Hos-  
1 ‘tem eaceum ad has belli artes habebitis.’ Ita mille equi- Numidae  
tibus Magoni, mille peditibus dimissis, Hannibal prima hinc obequitan  
Numidas equites, transgressos Trebiam flumen, obequitare castris Ro-  
iubet hostium portis, iaeulandoque in stationes elicere ad  
pugnam hostem: inieco deinde certamine, cedendo sensim  
citra flumen pertrahere. Haec mandata Numidis.  
Ceteris ducibus peditum equitumque praeceptum, ut pran-  
dere omnes iuberent: armatos deinde, instratisque equis,  
signum exspectare.

Sempronius, ad tumultum Numidarum prium omnem Sempro-  
equitatum, ferox ea parte virium, deinde sex millia peditum, nius educit  
2 postremo omnes copias ad destinatum iam ante consilio, copias.  
avidus certaminis, eduxit. Erat forte brumae tempus et  
nivalis dies in locis Alpibus Apenninoque interiectis, pro-  
pinquitate etiam fluminum ac paludium praegelidis. Ad  
hoc raptim eductis hominibus atque equis, non capto ante  
cibo, non ope ulla ad areendum frigus adhibita, nihil caloris  
3 inerat: et quiequid aurae fluminis appropinquabant, afflabat Cedunt  
acrior frigoris vis. Ut vero refugientes Numidas inse- Cedunt  
quentes aquam ingressi sunt, (et erat pectoribus tenus aucta Numidae.  
nocturno imbris) tum utique egressis rigere omnibus corpora,  
ut vix armorum tenendorum potentia essent, et simul lassi-

committere certamen si cessaretur a  
Romanis, euperet. DOER. πράττειν τι.  
Pol. iii. 70.

8 *Equiti quoque tegendo]* Ita quoque edidit Stroth, sed *equites quoque tegendo* ex fide plurium MSS. recepit Bekker.

9 *Praetorium missum]* Dimissi praecepit dueum, qui in praetorium, sive tabernaculum imperatoris, conveniebant. Vid. Lips. de Mil. Rom. v,

## 2. CREV.

1 *Mille equitibus Magoni]* h. e. Ut ad Magonis verba praesto essent. Sed displacebit hoc Perizon, quicum Magone legendum conicevit.

2 *Ad destinatum iam ante consilio]* Supple certamen, nisi *destination* absolute dictum ex more Liviano fuerit.

3 *Quiequid aurae fluminis]* h. e. Quantum. cf. supr. vii. 32. viii. 39.

U. C. 534. tudine, procedente iam die, fame etiam deficere. Hannibal interim miles, ignibus ante tentoria factis, oleoque per manipulos, ut mollirent artus, missos, et cibo per otium capto, ubi transgressos flumen hostes nuntiatum est, alacer animis corporibusque arma capit, atque in aciem procedit.

A. C. 218. 55. Baliares locat ante signa, levem armaturam, octo ferme millia hominum; dein graviorem armis peditem, quod virium, quod roboris erat: in cornibus circumfudit decem millia equitum; et ab cornibus in utramque partem divisos elephantes statuit. Consul effusos sequentes equites, quum ab resistantibus subito Numidis incanti exciperentur, signo receptui dato, revocatos circumdedit peditibus. Duodevi-<sup>4</sup> ginti millia Romani erant, sociū nominis Latini viginti;<sup>5</sup> auxilia praeterea Cenomanorum: ea sola in fide manserat Gallica gens. His copiis concursum est. Proelium a Baliaribus ortum est; quibus quum maiore robore legiones obsisterent, deductae propere in cornua leves armaturae sunt. Quae res efficit, ut equitatus Romanus extemplo urgeretur: nam quum vix iam per se resisterent decem millibns equitum quattuor millia, et fessi plerisque integris, obruti sunt insuper velut nube iaculorum a Baliaribus coniecta. Ad hoc elephanti, eminentes ab extremis cornibus, equis maxime non visu modo, sed odore insolito territis, fugam late faciebant. Pedestrīs pugna par animis magis, quam viribus, erat: quas recentes Poemus, paullo ante curatis corporibus, in proelium attulerat: contra, iciuna fessaque corpora Romanis et rigentia gelu torpebant. Restitissent tamen animis, si cum pedite solum foret pugnatum. Sed et Baliares, pulso equite, iaculaabantur in latera, et elephanti iam in medium peditum aciem sese tulerant: et Mago Numidaeque, simul latebras eorum improvida praeterlata acies est, exorti ab tergo ingentem tumultum ac terrorem fecere. Tamen in tot circumstantibus malis mansit aliquamdiu immota acies, maxime praeter<sup>7</sup> spem omnium adversus elephantes. Eos velites, ad id<sup>8</sup> ipsum locati, verutis coniectis et avertere, et insecuri aversos sub caudis, qua maxime molli cute vulnera acci-

<sup>4</sup> Circumdedit peditibus] Locavit a dextra laevaque peditum. CREV.

<sup>5</sup> Duodeviginti millia Romani erant] sc. Pedites; sed μυρίοις ἔξαυτοις habet Polyb, qui etiam monnet, quod mireris, quoties ob discri- men summae rerum copias coniunxerit consules, plenum exercitum populi Rom. ex xvi m. peditum et xx n. sociorum constitisse. RUP.

<sup>6</sup> Sociū nominis Latini] h. c. So- ciorum Italiorum et nominis Latini,

ef. infr. xxvi. 15.

<sup>7</sup> Maxime praeter spem omnium adversus elephantes] In quo id maxime praeter spem omnium accidit, quod etiam adversus elephantes aliquamdiu restitere. CREV.

<sup>8</sup> Eos velites] Ita iaculatores per prolepsim appellat Livius, quem ve- lites demum in obsidione Capuae in exercitu Romano instructi sint, cf. infr. xxvi. 4.

9 piunt, fodiebant. Trepidantes propeque iam in suos con- U. C. 534.  
sternatos media acie in extremam, ad sinistrum cornu, A. C. 218.  
adversus Gallos auxiliares agi iussit Hannibal. Extemplo 56.  
haud dubiam fecere fugam. Additus quoque novus terror Vincuntur  
Romanis, ut fusa auxilia sua viderunt. Itaque, quum iam Romani.  
1 in orbem pugnarent, decem millia ferme hominum, quum  
alia evadere nequissent, media Afrorum acie, quae Gallicis  
auxiliis firmata erat, cum ingenti caede hostium perrupere:  
et, quum neque in castra redditus esset flumine interclusis,  
neque prae imbri satis decernere possent, qua suis open  
ferrent, Placentiam recto itinere perrexere. Plures deinde  
in omnes partes eruptiones factae: et, qui flumen petiere,  
aut gurgitibus absumpsi sunt, aut inter cunctationem in-  
grediendi ab hostibus oppressi. Qui passim per agros fuga  
sparsi erant, vestigia ecedentis sequentes agminis, Placentiam Piacentiam  
contendere: aliis timor hostium audaciam ingrediendi fugient.  
flumen fecit, transgressique in castra pervenerunt. Inber-  
nive mixtus, et intoleranda vis frigoris, et homines multos,  
et iumenta, et elephantes prope omnes, absumpsit. Finis  
insequendi hostis Poenis flumen Trebia fuit: et ita tor-  
pentes gelu in castra rediere, ut vix laetitiam victoriae  
sentirent. Itaque nocte insequenti, quum praesidium eas-  
trorum, et quod reliquum ex magna parte militum erat,  
ratibus Trebiam traiecerent, aut nihil sensere, obstrepente  
pluvia: aut, quia iam moveri prae lassitudine nequibant ac  
vulneribus, sentire sese dissimularunt: quietisque Poenis,  
tacito agmine ab Scipione consule exercitus Placentiam est  
perductus: inde Pado traiectus Cremonam, ne duorum  
exercituum hibernis una colonia premeretur.

Romam tantus terror ex hac clade perlatus est, ut iam 57.  
ad urbem crederent infestis signis hostem venturum; nec Romae tre-  
quicquam spei aut auxilii esse, quo portis moenibusque pidatio.  
vim arcerent. ‘Uno consule ad Ticinum victo, altero ex  
‘Sicilia revocato, duobus consulibus, duobus consularibus  
‘exercitibus victis, quos alias dices, quas alias legiones  
3 ‘esse, quae arcessantur.’ Ita territis Sempronius consul  
advenit, ingenti periculo per effusos passim ad praedandum

9 *Trepidantes propeque iam in suos]*  
Ita ex emendat. Gronov. reposuerunt  
Bekker. et Rup. In plerisque mss.  
*trepidantesque prope,* quod Stroth.  
probavit. Mox legendum videtur e  
vel a media acie.

1 *Quum alia evadere]* Suppl. ria,  
ut Gronov. coniecit, cf. infr. xliv. 43.  
aliis . . . delapsi sunt.

2 *Et quod reliquum ex magna*  
*parte militum erat]* Et quod reliquum  
militum erat, saltem magna ex parte.

plerique certe, traiecerent flumen Tre-  
biam. Dicit Livius plerosque Tre-  
biam traiecerisse, non omnes, quia ali-  
qua pars profeoto Sempronium ad  
urbem Romanam comitata est. Crev.

3 *Sempronius consul advenit]* Haec  
Polyb. omittit, traditque consulem  
nuntios Romanam misisse, qui magnitu-  
dinem cladis eleverant. iii. 75. Alia  
quoque, ap. Liv. et Pol. post pugnam  
Trebensem narrata, sibi discrepare  
monet Duk.

U. C. 534. hostium equites, audacia magis, quam consilio aut spe fal-  
A. C. 218. Comitia lendi resistendive, si non falleret, transgressus. Id quod  
consularia. unum maxime in praesentia desiderabatur, comitiis con-  
sularibus habitis, in hiberna rediit. Creati consules Cn.  
Servilius et C. Flaminius.

Ceterum ne hiberna quidem Romanis quieta erant, vagantibus passim Numidis equitibus, et, qua his impedi-<sup>4</sup>  
tiora erant, Celtiberis Lusitanisque. Omnes igitur clausi  
undique commieatus erant, nisi quos Pado naves subvehe-  
rent. Emporium prope Placentiam fuit, et opere magno  
munitum, et valido firmatum praesidio. Eius castelli ex-<sup>5</sup>  
pugnandi spe cum equitibus ac levi armatura profectus  
Hannibal, quem plurimum in celando incepto ad effectum  
spei habuisset, nocte adortus, non fecellit vigiles. Tantus  
repente clamor est sublatus, ut Placentiae quoque audiretur.  
Itaque sub lucem cum equitatu consul aderat, iussis qua-  
drato agmine legionibus sequi. Equestre proelium interim  
commissum: in quo, quia saucius Hannibal pugna ex-  
cessit, pavore hostibus injecto, defensum egregie praesi-  
dium est. Paucorum inde dierum quiete sumpta, et vixdum  
satis pereurato vulnere, ad Victumvias ire pergit oppug-  
nandas. Id emporium a Romanis Gallico bello fuerat  
munitum. Inde locum frequentaverant accolae mixti undique ex finitimis populis; et tum terror populationum eo  
plerosque ex agris compulerat. Huius generis multitudo,  
fama impigre defensi ad Placentiam praesidii accensa, armis  
arreptis obviam Hannibali procedit. Magis agmina, quam <sup>7</sup>  
acies, in via concurrerunt; et, quum ex altera parte nihil,  
praeter inconditam turbam, esset, in altera et dux militi, et  
duci fidens miles, ad triginta quinque millia hominum a  
paucis fusa. Postero die, deditio facta, praesidium intra  
moenia acepere: iussique arma tradere quum dicto parui-  
ssent, signum repente victoribus datur, ut tanquam vi cap-  
tam urbem diriperent. Neque ulla, quae in tali re memo-  
rabilis seribentibus videri solet, praetermissa clades est:  
adeo omnis libidinis, crudelitatisque, et inhumanae super-  
biae editum in miseros est exemplum. Hae fuere hibernae  
expeditiones Hannibalis.